
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1060 | Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022

CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA 
CHEGA À MADRESSILVA

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, disponi-
bilizou novo telefone de con-
tato para os moradores que 
queiram participar do progra-
ma Profilaxia Pré-Exposição 
(PrEP), que é voltado para 
pessoas que estão expostas 
à infecção por vírus HIV. 

O programa oferece trata-
mento farmacológico gratuito 
aos pacientes residentes na 
cidade.

O número de contato é o (22) 
99933 -0021 e é exclusivo 
para mensagens WhatsApp. 
Caso o morador queira bus-
car atendimento presencial, 
o PrEP funciona na Rua Wal-
dyr Macedo, 180, casa1, no 
bairro Verde Vale (próximo à 
Cidade da Saúde).



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1060
Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...................................................05

Câmara Municipal de Saquarema..............................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1060
Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.345 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Dhioce Soares Ro-
cha dos Santos, matrícula nº 960630-1, 
do cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Posturas Muni-
cipais, Símbolo CCE-8, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.346 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Naiara Moreira Go-
mes de Castro, matrícula nº 960634-1, 
do cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Áreas Públicas, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.558/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 15.558/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a dispensa de licitação, em 
favor da empresa Fundação Instituto de 
Pesquisas Econômicas – FIPE, CNPJ nº 
43.942.358/0001-46, situada na Avenida 
Corifeu de Azevedo Marques nº 5.677, 
Bairro Vila São Francisco, CEP 05339-
005, na Cidade de São Paulo/SP, para 
fins de contratação de serviços técnicos 
especializados para a implantação da 
Nova Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos – Lei 14.133/2021, no municí-
pio de Saquarema-RJ e no valor total de 
R$ 499.108,52 (quatrocentos e noventa e 
nove mil, cento e oito reais e cinquenta e 
dois centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 22 de dezembro de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

Processo nº 20.270/2017.
Objeto: Constitui objeto do presente ter-
mo a concessão de subvenção à orga-
nização da sociedade civil para atendi-
mento individual e coletivo de 170 (cento 
e setenta) crianças e adolescentes com 
deficiência, bem como a promoção de to-
das as atividades constantes do plano de 
trabalho.
Termo de Fomento nº 007/2018.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela entidade referente ao exer-
cício de 2018, presente no processo 
20.270/2017. 
Data da Assinatura: 22 de agosto de 

2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 17.648/2018.
Objeto: Atendimento na Av. Saquarema, 
nº 3545, Porto da Roça, Saquarema – RJ, 
para promoção de atividades relacionadas 
à atendimento de crianças e adolescen-
tes com deficiência, promovendo medidas 
que objetivam assegurar o ajustamento 
da pessoa com deficiência, facilitando a 
habilitação e reabilitação, inclusão social 
e familiar, bem como a promoção de to-
das as atividades constantes do plano de 
trabalho, devidamente aprovado.
Termo de Fomento n º 008/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela entidade referente ao exer-
cício de 2019, presente no processo 
17.648/2018. 
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 7.225/2020.
Objeto: Atendimento na Rua Lucídio Go-
mes dos Santos, nº 36, Rio de Areia, Sa-
quarema – RJ, para promoção de políticas 
de igualdade racial, estímulo e incentivo à 
cidadania plena, por meio de ações sócio-
-culturais e educativas, visando a inclusão 
e elevação da autoestima, do nível de ins-
trução e formação intelectual, à execução 
de trabalhos sócio-educativos, esportivos 
e culturais, bem como a promoção de to-
das as atividades constantes no plano de 
trabalho.
Termo de Fomento nº 007/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela entidade referente ao exer-
cício de 2020, presente no processo 
19.630/2020. 
Data da Assinatura: 22 de agosto de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1060
Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 20.166/2021.
Objeto: Atendimento na Av. Saquarema, 
nº 3545, Porto da Roça, Saquarema – RJ, 
para promoção de atividades relaciona-
das à atendimento a 132 (cento e trinta 
e dois) crianças e adolescentes com defi-
ciência, promovendo medidas que objeti-
vam assegurar o ajustamento da pessoa 
com deficiência, facilitando a habilitação 
e reabilitação, inclusão social e familiar, 
bem como a promoção do plano de tra-
balho.
Termo de Fomento n º 001/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apre-
sentada pela entidade referente ao exer-
cício de 2021, presente no processo 
20.166/2021. 
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 061/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.041, de 25 de 
novembro de 2022.
Processo nº: 15.025/2022.
Partes: Município de Saquarema/Fundo 
Municipal de Saúde e MHT Distribuidora 
e Serviços LTDA.  
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartáveis, visando atender as ne-
cessidades das unidades de Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Sa-
quarema/RJ. 
Onde se lê:
Valor: R$ 289.815,36 (duzentos e oiten-
ta e nove mil, oitocentos e quinze reais e 
trinta e seis centavos).
Leia-se:
Valor: R$ 288.855,36 (duzentos e oitenta 
e oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco 
reais e trinta e seis centavos).
Saquarema, 21 de dezembro de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
COMPROMISSO N° 034/2022

Processo Administrativo nº 9.064/2021
Edital de Seleção de Propostas: 

003/2021.
Celebrantes: Município de Saquarema e 
Sabrina Nobre de Aquino.
Objeto: A Concessão de Prêmio de Cir-
culação de Espetáculos de Artes Cênicas 
– Teatro, Dança e Circo – Edital 003/2021, 
no Termo da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21 de junho de 1993.
Prazo de vigência: 10 (dez) meses, a 
contar da assinatura do Termo de Com-
promisso.
Valor Individual de Premiação: R$ 
10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 13.392.0004.2.038; 
ND 3.3.90.31.01.00.00.
Contrapartida do Proponente Contem-
plado: a ser cumprida nos termos do res-
pectivo Edital, da proposta contemplada 
e segundo cláusulas terceira e sétima do 
Termo de Compromisso.
Data da Assinatura: 15 de fevereiro de 
2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 835/4, de 16 de fevereiro de 
2022.

EXTRATO DE TERMO DE 
COMPROMISSO N° 039/2022

Processo Administrativo nº 8.269/2021
Edital de Seleção de Propostas: 
004/2021.
Celebrantes: Município de Saquarema e 
Adriana Soares Leal.
Objeto: A Concessão de Prêmio de Pro-
postas de Exposições de Quadros, Escul-
turas e Artesanato – Edital 004/2021, no 
Termo da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 
de junho de 1993.
Prazo de vigência: 10 (dez) meses, a 
contar da assinatura do Termo de Com-
promisso.
Valor Individual de Premiação: R$ 
10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 13.392.0004.2.038; 
ND 3.3.90.31.01.00.00.
Contrapartida do Proponente Contem-
plado: a ser cumprida nos termos do res-
pectivo Edital, da proposta contemplada 
e segundo cláusulas terceira e sétima do 
Termo de Compromisso.
Data da Assinatura: 15 de fevereiro de 

2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 835, de 16 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE 
COMPROMISSO N° 043/2022

Processo Administrativo nº 8.269/2021
Edital de Seleção de Propostas: 
004/2021.
Celebrantes: Município de Saquarema e 
Roberto Nunes.
Objeto: A Concessão de Prêmio de Pro-
postas de Exposições de Quadros, Escul-
turas e Artesanato – Edital 004/2021, no 
Termo da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 
de junho de 1993.
Prazo de vigência: 10 (dez) meses, a 
contar da assinatura do Termo de Com-
promisso.
Valor Individual de Premiação: R$ 
10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 13.392.0004.2.038; 
ND 3.3.90.31.01.00.00.
Contrapartida do Proponente Contem-
plado: a ser cumprida nos termos do res-
pectivo Edital, da proposta contemplada 
e segundo cláusulas terceira e sétima do 
Termo de Compromisso.
Data da Assinatura: 15 de fevereiro de 
2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 835, de 16 de fevereiro de 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 115.728
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1060
Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimen-
to nº 005-B/2021-PTM, datado em 27 
de Julho de 2021 do Município de Sa-
quarema, para cancelamento do registro 
da posse constante do livro 03-C Auxi-
liar, fls. 04vº, sob o número de ordem 
1726, devidamente prenotado sob o 
nº 115.728, referente ao lote nº 20, da 
quadra nº 91, situado na zona urbana do 
1º Distrito de Saquarema, neste Estado, 
cujo o proprietário é o MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA, na forma do artigo 14, § 
3º do Decreto nº. 3.079/38, tendo em vis-
ta que notificações pessoais extrajudiciais 
não foram atendidas, estando os notifi-
cados em local incerto, FICAM INTIMA-
DOS POR ESTE EDITAL O SR. CARLOS 
ALBERTO FERREIRA DIAS E A SRA. 
LUZIA DE ALMEIDA FERREIRA DIAS, 
posseiros, a comparecerem ao Setor de 
Patrimônio da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, situado na Rua Coronel Ma-
dureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ, 
de segunda a sexta-feira, das 09 às 17h, 
no prazo de 30 (trinta) dias, para adimplir 
obrigação contratual, sob pena de can-
celamento da referida POSSE, nos ter-
mos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

REPUBLICAÇÃO DA 2ª LISTAGEM 
DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA – AUXÍLIO 

UNIVERSITÁRIO
 (Publicado no D.O.S. Edição nº 1.039 

em 23 de novembro de 2022)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
torna pública a relação abaixo do resul-
tado da regularização documental dos 
requerentes indeferidos na 1ª listagem, 
incluindo os aprovados e indeferidos ao 
Auxílio Universitário, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2.276/2022 e De-
creto Municipal n° 2.385/2022:

Saquarema, 22 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 31
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, com fulcro Art. 39 do Regi-
mento Interno, e no uso de suas atribui-
ções legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica considerado ponto facultati-
vo na Câmara Municipal de Saquarema, o 
dia 23 de dezembro de 2022 (sexta-feira), 
em razão da realização de serviços e ma-
nutenção no prédio administrativo.
Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.
Saquarema, 22 de dezembro de 2022
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1060
Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-12-22T17:00:38-0300




